
REG. INT. N. PRGC-380-2025  DELIBERAZIONE N.362 DEL 02/09/2025 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS 267/2000 E SS.MM. II.

 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

GIUNTA COMUNALE – ADUNANZA DEL 02/09/2025 
 OGGETTO N° 362 

 
DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 
175 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II. 

 
L’anno duemilaventicinque, addi’ due, del mese di settembre, alle ore 12:10, in una sala del Palazzo 
Civico di Vercelli,  in seguito ad inviti diramati ai componenti, si è riunita, in presenza, la Giunta 
Comunale. 
Per la trattazione del punto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, risultano presenti i seguenti 
componenti della Giunta Comunale: 
 

COGNOME E NOME PRESENTI 
SCHEDA ROBERTO Sì  

Sabatino Domenico Sì 

Prencipe Antonio Sì 

Simion Massimo Sì 

Cubito Elisa No 

Campominosi Paolo No 

Olivetti Ombretta No 

Pasquino Stefano No 

Simonetta Valeria Sì 

Ennas Maria Grazia Sì 

TOTALE PRESENTI 6 
TOTALE ASSENTI 4 

 
L'invito è stato diramato anche ai Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 92 del Regolamento di 
Contabilità. 
 
Sono presenti i Revisori: ======. 
 
IL SINDACO, SCHEDA ROBERTO, verificato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
seduta con la partecipazione, in presenza, del Segretario Generale Fausto PAVIA.  
 
La seduta viene dichiarata chiusa alle ore 12:45. 

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



REG. INT. N. PRGC-380-2025  DELIBERAZIONE N.362 DEL 02/09/2025 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS 267/2000 E SS.MM. II.

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione PRGC-380-2025 avente per oggetto:DECIMA VARIAZIONE 
DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 
DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II.; 
 
Sentita la relazione dell'ASSESSORE AL BILANCIO - LAVORI PUBBLICI; 
 
Visti i pareri favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., come segue: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Verifica Aspetti 
Contabili 

Favorevole 01/09/2025 F.to:  ufficio Contabile 

Parere Settore 
Finanziario e 
Politiche Tributarie 

Favorevole 01/09/2025 F.to:  Ardizzone Silvano 

Parere 
CONTABILE 

Favorevole 01/09/2025 F.to:  Ardizzone Silvano 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi, per appello nominale, dai presenti; 
 

DELIBERA 
 

 - di approvare la proposta, PRGC-380-2025 avente per oggetto: DECIMA VARIAZIONE 
DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 
DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II., che è parte integrante del presente atto.  
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Constatata l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento adottato; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi, per appello nominale, dai presenti, 
 

DELIBERA 
 
 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 34, 3° comma, dello Statuto comunale, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.  

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



REG. INT. N. PRGC-380-2025  DELIBERAZIONE N.362 DEL 02/09/2025 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS 267/2000 E SS.MM. II.

 
I sottoscritti come appresso: 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

SCHEDA ROBERTO 
 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
FAUSTO PAVIA 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed 
i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di 
cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli 
atti del Comune di Vercelli.

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



REG. INT. N. PRGC-380-2025 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 
 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI 
DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II. 
 
 

L'ASSESSORE AL BILANCIO - LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 in data 19/12/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 in data 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 in data 27/03/2025 è stato approvato il 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., 

provvedendo contestualmente alle conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione 

2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/04/2025 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025/2027; 

- con determinazione dirigenziale n. 24 in data 10/01/2025 è stata approvata la variazione di esigibilità e 

al fondo pluriennale vincolato 2025/2027, conseguente alle variazioni di esigibilità e al fondo 

pluriennale vincolato 2024/2026 disposte con determinazioni  dirigenziali n. 4743 del 24/12/2024 e 

4801 del 31/12/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 23/01/2025 è stata approvata la Prima Variazione 

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



REG. INT. N. PRGC-380-2025 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 30/01/2025 è stata approvata la Prima 

Variazione di Bilancio 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 06/02/2025 è stata approvata la Seconda 

Variazione di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27/02/2025 è stata approvata la Seconda 

Variazione di Bilancio 2025/2027; 

- con determinazione dirigenziale n. 798 in data 28/02/2025 è stata approvata la Prima variazione ai 

sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 in data 13/03/2025 è stata approvata la Terza Variazione 

di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 in data 27/03/2025 è stata approvata la  variazione di 

bilancio 2025/2027 contestuale al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 in data 10/04/2025, delibera adottata ai sensi dell’art. 

175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. ii., è stata approvata la Terza variazione di bilancio 

2025/2027, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 in data 30/04/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 in data 14/04/2025 è stata approvata la Quarta 

variazione di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 in data 24/04/2025 è stata approvata la Quinta 

variazione di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30/04/2025 è stata approvata la Quarta 

variazione di Bilancio 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 in data 08/05/2025 è stata approvata la Sesta Variazione 

di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 in data 08/05/2025 è stata approvata la Quinta 

variazione di Bilancio 2025/2027, adottata ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lett. C) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 192 in data 09/05/2025 è stata approvata la Quinta 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2025; 

- con determinazione dirigenziale n. 1703 in data 09/05/2025 è stata approvata la variazione ai sensi 

dell'art. 175 comma 5 quater lettera C) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



REG. INT. N. PRGC-380-2025 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 in data 15/05/2025 è stata approvata la Settima 

Variazione di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 208 in data 15/05/2025 è stata approvata la Sesta variazione 

delle dotazioni di cassa del Bilancio 2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 222 in data 15/05/2025, delibera adottata ai sensi dell’art. 

175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. ii., è stata approvata la Sesta variazione di bilancio 

2025/2027, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 in data 29/05/2025;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 230 in data 19/05/2025 è stata approvata l’Ottava Variazione 

di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 29/05/2025 è stata approvata la Settima 

variazione di Bilancio 2025/2027; 

- con determinazione dirigenziale n. 2040 in data 30/05/2025 è stata approvata la variazione ai sensi 

dell'art. 175 comma 5 quater lettera A) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 264 in data 12/06/2025 è stata approvata la Nona Variazione 

di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 265 in data 12/06/2025 è stata approvata la Settima 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 297 in data 26/06/2025 è stata approvata l’Ottava variazione 

delle dotazioni di cassa del Bilancio 2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 26/06/2025 è stata approvata l’Ottava 

variazione di Bilancio 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 302 in data 03/07/2025 è stata approvata la Decima 

Variazione di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 in data 17/07/2025 è stata approvata la Nona 

variazione di Bilancio 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 329 in data 24/07/2025 è stata approvata l’Undicesima 

Variazione di PEG 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 341 in data 31/07/2025 è stata approvata la Nona variazione 

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



REG. INT. N. PRGC-380-2025 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

delle dotazioni di cassa del Bilancio 2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 360 in data 28/08/2025 è stata approvata la Decima 

variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio 2025; 

 

 Richiamati: 

-l’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che testualmente recita “Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine.”; 

-il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;     

Avuto presente che dal 12 al 14 settembre 2025 si svolgerà il Festival internazionale del riso e che al fine 

di assicurare adeguati servizi per la realizzazione dell’evento, in considerazione delle maggiori esigenze 

emerse nel corso dell’organizzazione e dell’allestimento, si rende necessario adeguare gli stanziamenti di 

spesa del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025 e rendere tempestivamente disponibili le risorse, 

dando atto che le stesse sono reperite a fronte di economie di spesa corrente di pari importo; 

Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025 le necessarie variazioni 

di spesa al fine di adeguare stanziamenti di competenza e di cassa, così come risultanti dai prospetti contabili 

allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto sussistere le motivazioni per l’adozione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, del presente provvedimento, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i 60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 

data non sia scaduto suddetto termine; 

Dato atto che: 

- le predette variazioni non alterano gli equilibri del bilancio di previsione 2025/2027;  

-  la presente variazione costituisce aggiornamento dei documenti di programmazione 2025/2027; 

Dato atto che verrà acquisito il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.b) 

del TUEL, D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i, per la seduta della Giunta Comunale; 

Attesa la competenza della Giunta a deliberare ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1 di apportare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

      REG. INT. N. PRCC-57-2025

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


REG. INT. N. PRGC-380-2025 
OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

ed approvate, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 

2025/2027 e relativi allegati le variazioni di competenza e di cassa sull’esercizio 2025 contenute nei prospetti 

contabili allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2 di dare atto che le modifiche apportate al Bilancio di Previsione 2025/2027 non alterano il pareggio 

del bilancio; 

3 di aggiornare la situazione di cassa così come risulta dal prospetto “Verifica Stanziamento di Cassa”  

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale dando atto  che viene rispettato il 

saldo positivo di cassa; 

4 di dare atto che la presente variazione costituisce aggiornamento dei documenti di Programmazione 

2025/2027; 

5 di acquisire per la seduta della Giunta Comunale il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lett.b) del TUEL, D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

6 di sottoporre, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000, il presente provvedimento a 

ratifica, a pena di decadenza, dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti all’adozione e comunque 

entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto suddetto termine; 

7 di dare atto che  il responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e Politiche 

Tributarie. 

 
 
 
 

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



 
 

CITTÀ DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI 
SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II. 

 
 
Il sottoscritto, DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE, ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69, 6° comma, dello Statuto 
Comunale, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
 
 
Vercelli, 01/09/2025  

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
FINANZIARIO E POLITICHE   

TRIBUTARIE 
Firmato digitalmente 
Ardizzone Silvano 

 

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



 

 
 

CITTÀ DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027 – DELIBERA ADOTTATA AI 
SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II. 

 
 
Il sottoscritto, Direttore del Settore Finanziario e Politiche Tributarie, ai sensi degli artt.49 e 147-bis 
del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69, 6° comma, dello Statuto Comunale, esprime parere 
favorevole, in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
Vercelli, li 01/09/2025  
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO E 
POLITICHE TRIBUTARIE 

Firmato digitalmente 
Ardizzone Silvano 

 

      REG. INT. N. PRCC-57-2025



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Vercelli

Allegato all'Atto GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 1.678.233,02

 1.571.032,27

-20.000,00

-20.000,00

 1.658.233,02

 1.551.032,27

2025
1 02 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese correnti

(cassa)

 54.750,00  0,00  54.750,00(di cui fpv)

 3.569.764,19

 4.234.696,70

-6.000,00

-6.000,00

 3.563.764,19

 4.228.696,70

2025
1 03 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato / Spese correnti
(cassa)

 37.850,00  0,00  37.850,00(di cui fpv)

 1.287.008,00

 1.746.763,58

 80.000,00

 80.000,00

 1.367.008,00

 1.826.763,58

2025
5 02 1 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali / Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale / Spese correnti
(cassa)

 2.550,00  0,00  2.550,00(di cui fpv)

 1.030.306,17

 1.072.761,22

-34.000,00

-34.000,00

 996.306,17

 1.038.761,22

2025
6 01 1 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese correnti

(cassa)

 9.500,00  0,00  9.500,00(di cui fpv)

 730.134,17

 698.817,58

-20.000,00

-20.000,00

 710.134,17

 678.817,58

2025
8 01 1 Assetto del territorio ed edilizia abitativa / Urbanistica e assetto del territorio / Spese correnti

(cassa)

 57.700,00  0,00  57.700,00(di cui fpv)

TOTALE:
 0,00

2025

(cassa)

 0,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina

      REG. INT. N. PRGC-380-2025      REG. INT. N. PRCC-57-2025



Motivazione

Saldo Finale di Cassa

-

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

16.511.824,07

(A+B)

-

Saldo della Variazione 0,00

0,00

256.939.278,38

3.635.619,78

3.635.619,78

DECIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027- AI SENSI DELL’ART. 175 

COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II.

(B)

0,00

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

Comune di Vercelli

+

GC - Giunta Comunale

a seguito della

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 244.063.074,09

+

D.Lgs. 118/2011 - Verifica Stanziamento di Cassa

Variazione di GIUNTA

Fondo di Cassa

      REG. INT. N. PRGC-380-2025      REG. INT. N. PRCC-57-2025


